
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  65Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Onde se lê: “ CNPJ/MF nº. 05.581.711/0001-22”. Leia-se: “ CNPJ/MF nº. 
02.581.711/0001-22”.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 907998

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 14 de fevereiro de 2023
PORTARIA Nº 0532/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
2103/2023, em 03/02/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a contar de 06/02/2023, de acordo com o art. 59, 
Caput, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, RENAN CASTRO NE-
VES, do cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial - Ba-
charel em Direito, nomeado pelo Ato n.º 062/2015, publicado no D.O.E. 
de 29/05/2015.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 07 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0805/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora LILIA DE ARAUJO HADDAD, ocupante do cargo de 
Analista Jurídico, lotada Promotoria de Justiça de Mosqueiro, da Função 
Gratificada de Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, a contar de 23/02/2023, 
até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 17 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 907839
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 004/2023-MP/PA
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (MPPA), UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PARÁ (UFPA) E O MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS 
(CEDECA EMAÚS).
OBJETO: Realização de esforços institucionais conjuntos e integrados di-
rigidos ao levantamento de dados estatísticos dos índices de letalidade 
infantojuvenil nos municípios de Santarém, Altamira, Marabá, Belém e 
Região Metropolitana, bem como para intercâmbio de informações sobre 
o tema e de ações intersetoriais e de articulação com a sociedade civil, 
visando a sensibilização, prevenção à problemática e indicação de políticas 
públicas adequadas a seu enfrentamento.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023.
VIGÊNCIA: 23/02/2023 a 23/08/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 907860
MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2023-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 23-
CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento Admi-
nistrativo 000019-178/2023, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, 
CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 001/2023-MPPA/PJO
Requerido: Município de Óbidos
Assunto: Acompanhar, mapear e fiscalizar o respeito as regras ambientais 
e ao Estatuto da Criança e do Adolescente durante o Carnapauxis do ano 
de 2023, na cidade de Óbidos.
Promotor de Justiça: Osvaldino Lima de Sousa

Protocolo: 908082
RESUMO DA PORTARIA N. 003/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000622-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Polo Passivo: A COLETIVIDADE
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Orientar 
os estabelecimentos comerciais que vendem bebidas alcoólicas as devi-
das informações sobre a proibição de comércio de bebidas alcoólicas para 
crianças e adolescentes”.
São Domingos do Araguaia/PA, 13 de fevereiro de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 908110
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no arti-
go 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-
117/2022, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, 

bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-
3400 / Ramal 709.
Requerido (s): SENDAS DISTRIBUIDORA S.A, instituição empresarial pri-
vada, voltada ao comércio varejista de mercadorias em geral, com predo-
minância de produtos alimentícios – hipermercado e supermercado.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
da SENDAS DISTRIBUIDORA S.A.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 908075
PORTARIA Nº 0818/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais que 
lhes confere o artigo 3º, da PORTARIA nº 0341/2023-MP/PGJ, de 30 de 
janeiro de 2023, que aprova a Programação das Quotas Orçamentárias e o 
Cronograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023.
R E S O L V E:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo 
com os anexos constantes desta PORTARIA.
II - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM/PARÁ, 24 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ANEXO I
12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo I - Adição de Quotas Orçamentárias Mensais para o 1º Qua-
drimestre de 2023
LEI Nº 9.649, DE 29 DE JUNHO DE 2022
R$ 1,00

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE FEV
1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da 

Ordem Jurídica e da Garantia de Direitos   

Pessoal e Encargos Sociais  0
Outras Despesas Correntes 02.500.0000.01 722.907,20

Investimentos  0
TOTAL GERAL  722.907,20

ANEXO II
12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo II - Cronograma Adição de Quotas Orçamentárias Mensais 
para o 1º Quadrimestre de 2023
LEI Nº 9.649, DE 29 DE JUNHO DE 2022
R$ 1,00

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE FEV
1494 - Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da 

Ordem Jurídica e da Garantia de Direitos   

Pessoal e Encargos Sociais  0
Outras Despesas Correntes 02.500.0000.01 722.907,20

Investimentos  0
TOTAL GERAL  722.907,20

Protocolo: 908081
EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, com fundamento no artigo 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da Resolu-
ção 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a 
Instauração do Procedimento Preparatório nº 000265-151/2022, que se 
encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 09/2023 - Data da Instauração: 15/02/2023.
Objeto: Apurar em face da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FHCGV, haja vista suposto direcionamento de licitações à empresa Ética 
Engenharia e Arquitetura LTDA-ME.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 908070
EXTRATO DIÁRIO OFICIAL
Extrato da PORTARIA Nº 2023/03-MP/PJPP, no bojo do Procedi-
mento Administrativo nº 000079-089/2023.
A Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, com fundamento no art. 129, 
II, da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, e 
parágrafo único, alínea “d”, da Lei Complementar Estadual nº141/96, e 
artigo 6º, inciso XX, da Lei Complementar Federal nº 75/93, conforme 
ainda o art. 8º da Resolução nº 174/2017 CNMP, torna pública a expedição 
da PORTARIA Nº 2023/03-MP/PJPP.
Data da Expedição: 14/02/2023


